
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA TERRA DEI FUOCHI TUTELA DEL TERRITORIO 

CIMITERO

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

VISTA la Deliberazione del Commissario Prefettizio n.1 del 28/02/2025 con cui è stato approvato, ai
sensi dell’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, il DUP (Documento Unico di Programmazione)
Annualità 2025-2027.

VISTA la Delibera del Commissario Prefettizio n.15 del 04/03/2025 con cui è stato approvato il
Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027.

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 226 del 06/03/2025, con cui lo scrivente è stato
nominato Dirigente del Settore Transizione Ecologica Terra dei Fuochi Tutela del Territorio Cimitero;

VISTO il Decreto Ministeriale del 24 dicembre 2025 con il quale è stato approvato il differimento al
28 febbraio 2026 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli ent
locali. pubblicato in GU Serie Generale n.302 del 31-12-2025

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 627 del 14/11/2025 con il quale è stata conferita alla d.ssa Carolina
Paolella, la responsabilità della EQ Tutela del Territorio e Cimitero -U.O. Tutela Paesaggistca e Vas
Ufficio Sismica Antabusivismo e Demolizioni - U.O. Servizi Cimiteriali;

VISTA la proposta del Funzionario Tecnico EQ dell’U.O. Servizi Cimiteriali che di seguito si riporta;

PREMESSO CHE:

• con Determinazione Dirigenziale n. 230 del 24/02/2022 sono stat approvat gli atti di gara per
l’importo complessivo di € 1.906.797,19 di cui € 1.422.102,45 per lavori/servizi a base d'asta, €
50.577,21  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti a  ribasso  oltre  €  484.694,74  per  somme  a
disposizione  (suddiviso  in  quattro esercizi  -  2022,  2023,  2024,  2025)  per  l’affidamento del
“Servizio  di  gestione  dei  Servizi  cimiteriali  e  dei  servizi  di  manutenzione  nell’ambito
delcimitero”;

• con la medesima Determinazione si stabiliva di:

- procedere  all’affidamento  del  "Servizio  di  gestione  dei  servizi  cimiteriali  e  dei  servizi  di
manutenzione nell’ambito del cimitero" mediante procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60
del  D.Lgs.  n.  50/2016  individuando  l'impresa  aggiudicataria  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.  95  del  medesimo  D.Lgs.  n.  50/2016  e
ss.mm.ii.;

- appaltare il Servizio in oggetto attraverso la Stazione Unica Appaltante presso il Provveditorato
Interregionale per le Opere Pubbliche Campania e Molise,  demandando allo stesso tutti gli
adempiment connessi all’espletamento della gara (adozione del bando e disciplinare di gara,
individuazione e pratca attuazione delle relatve forme di pubblicità, ecc.), giusta Deliberazione
di Consiglio Comunale n. 49/2016 e successivi Protocollo d'Intesa e Disciplinare Economico;

• con Decreto Dirigenziale n. 78 del 31/01/2023, per il Servizio in oggetto, veniva nominato RUP
l’Arch. Michele Saggese, dipendente dell’Ente;



• a seguito di esperimento di gara il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasport Provveditorato
Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, Molise,  Puglia e Basilicata - SUA di
Napoli, con Decreto Provveditoriale M_INFPRNA- R.U. prot. n. 0086 del 24/02/2023, assunto
al prot. dell’Ente al n.0025621 del 27/02/2023, e con Decreto Provveditoriale M_ING-PRNA-
R.U. prot.

n. 287 del 18/05/2023, assunto al prot. dell’Ente al n. 62912 del 19/05/2023 , ha proceduto
rispettivamente  all’aggiudicazione  ex  art.  32  c.  5  del  D.Lgs.  n.  50/2016  ed  all’intervenuta
efficacia dell’aggiudicazione dei servizi in argomento, nei confront della Società VI.MA.RA. srl,
con  sede  legale  in
*****************************************************************************
****************** il ribasso offerto del 13,00% per un importo di € 1.238.802,41 oltre €
50.577,21 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 1.289.379,62 oltre
IVA;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1081  del  23/06/2023  si  è  preso  atto  dell’efficacia
dell’aggiudicazione  di  cui  al  Decreto  Provveditoriale  M_INF-PRNAR.U.  prot.  n.  287  del
18/05/2023, assunto al prot. dell’Ente al n. 62912 del 19/05/2023;

• con Verbale prot. n. 0026998/2023 del 01/03/2023, ai sensi dell’art. 32 comma 8 D.Lgs. n.
50/2016 e del art. 19 del D.M. 07/03/2018 n. 49 è stato redatto il Processo verbale di consegna
di affidamento

del servizio in dipendenza della stpula del contratto per  "Servizio di gestione dei  servizi
cimiteriali e dei servizi di manutenzione nell’ambito del cimitero", per una durata triennale (fino
al 28/02/2026);

• in data 04/10/2023 è stato sottoscritto contratto Rep. N. 14/2023, registrato all’Agenzia delle
Entrate al n. 37478 Serie IT del 04/10/2023;

VISTA  la nota  Prt.G. 0000097/2026 - U - 02/01/2026 con le quale il RUP Arch. Michele Saggese ha
verificato  gli  atti contabili  relatvi  al  3°  SAL  –  terza  annualità  (periodo 01/09/2025  –  30/11/2025)
controfirmat dal DEC Ing. Salvatore Bareschino;

VISTO il CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 3 ‐ 3° ANNUALITA' del 31/12/2025, trasmesso dal RUP
con Prt.G. 0000097/2026 - U – 02/01/2026 e successiva rettifica Prt.G. 0004047/2026 - U - 12/01/2026
per  la  liquidazione  alla  Ditta VI.MA.RA.  S.R.L.  dell’importo di  €  78.116,55  oltre  IVA al  22% per  €
17.185,64 - totale € 95.302,19;

CONSIDERATO CHE è necessario procedere alla liquidazione del 3° SAL - terza annualità, per il Servizio
svolto, alla Ditta VI.MA.RA. S.R.L. con sede legale in
***********************************************************************************;

PRESO ATTO CHE  la Ditta VI.MA.RA. S.R.L. di cui sopra, trasmetteva con  Prt.G. 0000400/2026 - E -
02/01/2026  Fattura n. 1-FE del  02/01/2026 relatva al Servizio in oggetto -  SAL N.3 - 3^ANNUALITA'
SETTEMBRE-OTTOBRE-NOVEMBRE 2025, per imponibile di € 78.116,55 oltre IVA al 22% per € 17.185,64
- totale € 95.302,19, che si allega alla presente Determinazione;

ACCERTATO CHE:



• il servizio in oggetto è stato regolarmente espletato, come da atti trasmessi dal RUP;

• la spesa trova copertura alla Missione 12 Programma 09 Titolo 1  Capitolo 10318501  “SPESE
DIVERSE PER CIMITERO ED APPALTO MANUTENZIONE GENERALE”,  sull’Impegno Contabile n.
970/2025  causale  “SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI  SERVIZI  CIMITERIALI  E  DEI  SERVIZI DI
MANUTENZIONE NELLAMBITO DEL CIMITERO CUP G99I22000050004 CIG 9113881486” del
Bilancio Pluriennale;

DATO  ATTO  CHE,  relatvamente  alla  Ditta  VI.MA.RA.  S.R.L.  con  sede
in**********************************************************************

• la posizione contributva è regolare come risulta dal certficato DURC prot. INPS_48079930 del
30/10/2025, con validità fino al 27/02/2026;

• sono state espletate con esito positvo le verifiche fiscali come da richiesta del 05/08/2025 –
Identficatvo Univoco Richiesta: 202600000070247;

• sono  state  espletate  con  esito  positvo  le  verifiche  previste  dal “Regolamento  per
l’applicazione delle  misure  di  contrasto  all’evasione  ed  elusione  dei  tributi e  delle  entrate
comunali”, approvato con D.C.C. n. 86 del 30/07/2021, come da:

- nota Prt .G.  0003567/2026  -  E  -  12/01/2026  con  la  quale  Publiservizi  S.r.l.,  ha
comunicato che Ditta VI.MA.RA. S.R.L. NON risulta intestataria di utenze idriche nel territorio
comunale;

- nota Prt.G.  0166195/2025 - I - 15/12/2025 con la  quale  il  Settore Polizia  Municipale,  ha
comunicato  che  la  Ditta  VI.MA.RA.  S.R.L.  non  è  in  posizione  debitoria  con  il  Comune  di
Giugliano in Campania;

- nota acquisita a mezzo mail in data 13/01/2026 con la quale Publiservizi S.r.l. ha comunicato
che: “VI.MA.RA SRL P IVA 05056881211 VERSA REGOLARE ”;

DATO ATTO dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatbilità del RUP incaricato
Arch. Michele Saggese e del Dirigente del Settore Transizione Ecologica – Terra dei Fuochi – Tutela
del  Territorio - Cimitero e dell’assolvimento degli obblighi previst dal Piano  Triennale della
Trasparenza ed Integrità;

VISTA la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

 VISTO il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;



VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

VISTI i Regolament e lo Statuto Comunale;

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE:

• che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dalla sottoscritta

Funzionario Tecnico E.Q. dell’U.O. Servizi Cimiteriali, d.ssa Carolina Paolella, consente di attestare

la regolarità e la correttezza di quest’ultmo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147

bis del D.Lgs. 267/2000;

• la sottoscritta, Funzionario Tecnico E.Q. dell’U.O. Servizi Cimiteriali, d.ssa Carolina Paolella, non

si  trova  in  alcuna  situazione,  anche  potenziale,  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art 7

del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendent pubblici) e

del Codice di comportamento integratvo del Comune di Giugliano in Campania;

PROPONE DI DETERMINARE

1) di prendere atto delle premesse che costtuiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di liquidare l’importo complessivo di  € 95.302,19  (€ 78.116,55  oltre IVA al 22% per €
17.185,64), di cui alla Fattura n. 1-FE del 02/01/2026 da corrispondere Ditta VI.MA.RA. S.R.L.
con  sede  in
*******************************************************************mediante
bonifico al seguente IBAN: ******************************** (cfr. Dichiarazione obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari Prt.G. 0048432/2025 - E - 07/04/2025 allegata alla presente);

3) di dare atto che la risorsa di € 95.302,19 si trova allocata Missione 12 Programma 09
Titolo 1  Capitolo 10318501 “SPESE DIVERSE PER CIMITERO ED APPALTO
MANUTENZIONE  GENERALE”, sull’Impegno Contabile n. 970/2025 causale “SERVIZIO DI
GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE NELLAMBITO DEL
CIMITERO CUP G99I22000050004 CIG 9113881486” del Bilancio Pluriennale;

4) di dare atto che l’IVA al 22% pari a € 17.185,64 deve essere versata in regime di split payment
(scissione dei pagament) di cui all’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972;

5) di dare mandato al competente Servizio di procedere ai pagament di cui sopra, mediante
emissione del relatvo mandato di pagamento;

6) di dare atto che per la presente procedura il Responsabile Unico del Procedimento è 
l’Arch. Michele Saggese – Funzionario Tecnico (cat. D) – dipendente dell’Ente, nominato 
con Decreto Dirigenziale n. 78 del 31/01/2023;

7) di dare atto dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatbilità del RUP
incaricato Arch. Michele Saggese e del Dirigente del Settore Transizione Ecologica – Terra dei
Fuochi – Tutela del Territorio - Cimitero e dell’assolvimento degli  obblighi previst dal Piano
Triennale della Trasparenza ed Integrità;



8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma
recata dall’art. 147 bis, 1 comma D.Lgs. n. 267/2000;

9) di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online, e sul sito
internet dell’Ente così come previsto dal D.Lgs. n. 267/2000 e D.Lgs. n. 33/2013, assolvendo
agli obblighi previst dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità, dalla Legge n. 190/2012
e della Delibera ANAC n. 3 del 20 gennaio 2016.

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
d.ssa Carolina Paolella

IL DIRIGENTE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli ent locali
(D. Lgs. n. 267/00) e dello Statuto Comunale;

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata;

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell'azione amministratva;

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non
si  trova in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art 7 del
D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendent pubblici) e del
Codice di comportamento integratvo del Comune di Giugliano in Campania

DETERMINA

di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per
ripetuta e trascritta.


		2026-01-13T14:27:00+0100
	CAROLINA PAOLELLA


		2026-01-13T14:27:40+0100
	Generoso Serpico




